
2. DI DARE ATTO che l’esecuzione dei progetti previsti nel programma oggetto del presente provvedi-
mento è condizionata allo stanziamento, da parte degli Enti e Amministrazioni richiedenti, delle neces-
sarie risorse sui Bilanci di previsione per le annualità di affidamento dei contratti;

3. DI DARTE ATTO che la sopra enunciata programmazione potrà essere soggetta ad aggiornamenti e
integrazioni in corso d’esercizio con successivi separati provvedimenti;

4. DI DARE ATTO che l’eventuale ricorso a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore extraregionale,
sulla base delle disposizioni contenute al comma 549 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di
stabilità 2016), dovrà avvenire esclusivamente in via residuale e previa determinazione da assumersi
da parte del Soggetto Aggregatore della Regione Liguria udita la Centrale di Committenza di riferi-
mento per l’acquisto di beni e l’appalto di servizi sanitari;

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà pubblicata sul B.U.R.L.;

6. DI DARE ATTO che la programmazione del Soggetto Aggregatore deve essere pubblicata sul sito
internet dell’Amministrazione regionale e sul portale dei Soggetti Aggregatori.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ex d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e tenuto conto della disciplina di cui
al d.lgs. n. 53/2010.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 01/12/2022 N. 7648

Composizione della Giunta regionale e assegnazione delle relative deleghe. Conferma.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 122 della Costituzione il quale al comma 5 prevede che il Presidente della Giunta
nomina e revoca i componenti della Giunta regionale;

Visto l’articolo 37 della legge statutaria n. 1/2005 (Statuto della Regione Liguria), di seguito Statuto, il
quale al comma 1 dispone:

- alla lettera d), che il Presidente della Giunta regionale definisce e dirige la politica della Giunta e ne è
responsabile;

- alla lettera e), che il Presidente della Giunta regionale nomina e revoca i componenti della Giunta e
attribuisce loro i rispettivi incarichi;

Visto l’articolo 41 dello Statuto il quale prevede che “il Presidente, entro dieci giorni dal giuramento,
nomina i componenti della Giunta regionale, tra i quali il Vice Presidente, in numero pari ad un quinto

Anno 53  -  N. 51                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  21.12.2022  -  pag. 20

focacci
Linea



dei componenti del Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria (…), dandone comunicazione
in Consiglio regionale contestualmente alla presentazione del Programma di Governo”;

Visto, altresì, il comma 4 del sopracitato articolo 41 dello Statuto che prevede che “il Presidente ha
facoltà di revocare o sostituire uno o più componenti della Giunta regionale dandone tempestiva comu-
nicazione in Assemblea legislativa”;

Visti i propri precedenti decreti nn. 6636, 6637, 6638, 6639, 6640, 6641 e 6642 del 27 ottobre 2020, con
cui si è proceduto singolarmente alla nomina dei componenti della Giunta regionale a seguito delle
elezioni del 27 ottobre 2020 e all’attribuzione dei rispettivi incarichi;

Visto il proprio precedente decreto n. 6645 del 27 ottobre 2020 con il quale è stata nominata la Giunta
nel suo complesso;

Visti i propri precedenti decreti n. 6253 del 10 ottobre 2022, n. 6286 dell’11 ottobre 2022 e 6309 del 12
ottobre 2022, relativi rispettivamente alla presa d’atto delle dimissioni dell’Assessore Giovanni Berrino e
dell’Assessore Ilaria Cavo e all’assunzione delle determinazioni conseguenti;

Visti altresì i propri precedenti decreti n. 6296 dell’11 ottobre 2022 relativo alla nomina e all’attribu-
zione dell’incarico di Assessore alla Sanità al Dr. Angelo Gratarola e n. 7070 del 9 novembre 2022 riferito
alla nomina e all’attribuzione dell’incarico di Assessore al Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione,
Trasporti, Rapporti con le Organizzazioni sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi Eventi al Sig.
Augusto Sartori;

Ritenuto di confermare la composizione della Giunta regionale nel suo complesso nelle persone di
seguito indicate, elencando le deleghe attribuite a ciascuno:

Anno 53  -  N. 51                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  21.12.2022  -  pag. 21



Anno 53  -  N. 51                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  21.12.2022  -  pag. 22

Presidente Giunta regionale 
Giovanni TOTI 

 
Rapporti istituzionali, Partecipazioni regionali 
(Filse S.p. A, Liguria Digitale S.p.A. e Liguria 
Patrimonio S.r.l.), Affari istituzionali, Legislativi, 
Legali, Semplificazione Normativa e 
Amministrativa, Relazioni europee e 
internazionali, Coordinamento dei programmi 
comunitari, Informatica, Controllo Strategico, 
Risorse Finanziarie e Controlli, Patrimonio e 
Amministrazione Generale, Bilancio, 
Comunicazione istituzionale, Cultura e 
Spettacolo 

Vicepresidente 
Alessandro Piana 

 
Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, 
Associazionismo comunale, Escursionismo e 
Tempo Libero, Marketing e Promozione 
Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei 
prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza 

Assessore 
Andrea Benveduti 

Sviluppo economico, Industria, Commercio, 
Artigianato, Ricerca e Innovazione tecnologica, 
Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del 
territorio, Sicurezza, Immigrazione e Emigrazione, 
Partecipazioni Regionali (LigurCapital S.p.A., 
Liguria Ricerche S.p.A., Liguria International 
S.c.p.A, Parco Tecnologico Val Bormida S.r.l., 
Società per Cornigliano S.p.A., Siit S.c.p.A), 
Programmi comunitari di competenza 

Assessore 
Simona Ferro 

Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, 
Cittadinanza Responsabile, Tutela e 
valorizzazione dell’Infanzia, Tutela degli Animali 
d’affezione, Tutela dei Consumatori, Sport, 
Organizzazione e Personale regionale, Politiche 
giovanili, Scuola e Università 

Assessore 
Giacomo Raul Giampedrone 

 
Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo 
delle Acque e dei Rifiuti, Difesa del Suolo, 
Ambiente e Tutela del territorio, Ecosistema 
costiero, Antincendio Boschivo, Protezione civile, 
Emergenze, Partecipazioni Regionali (Ire S.p.A.), 
Politiche socio sanitarie e Terzo Settore 



DECRETA

Per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato: La Giunta regionale risulta così
composta:

Anno 53  -  N. 51                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  21.12.2022  -  pag. 23

Assessore 
Angelo Gratarola 

 
Sanità 

Assessore 
Augusto Sartori 

Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, 
Trasporti, Rapporti con le Organizzazioni 
sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi Eventi 

Assessore 
Marco Scajola 

Rapporti con il Consiglio regionale, Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Demanio marittimo e 
Tutela del Paesaggio, Politiche abitative ed 
Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i lavoratori 
Transfrontalieri, Formazione, Orientamento e 
Programmi comunitari di competenza 

 

 

Presidente Giunta regionale 
Giovanni TOTI 

 
Rapporti istituzionali, Partecipazioni Regionali 
(Filse S.p.A., Liguria Digitale S.p.A. e Liguria 
Patrimonio S.r.l.), Affari istituzionali, Legislativi, 
Legali, Semplificazione Normativa e 
Amministrativa, Relazioni europee ed 
internazionali, Coordinamento dei programmi 
comunitari, Informatica, Controllo Strategico, 
Risorse Finanziarie e Controlli, Patrimonio e 
Amministrazione Generale, Bilancio, 
Comunicazione istituzionale, Cultura e 
Spettacolo 



Anno 53  -  N. 51                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  21.12.2022  -  pag. 24

Vicepresidente 
Alessandro Piana 

 
Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, 
Associazionismo comunale, Escursionismo e 
Tempo Libero, Marketing e Promozione 
Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei 
prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza 

Assessore 
Andrea Benveduti 

Sviluppo economico, Industria, Commercio, 
Artigianato, Ricerca e Innovazione tecnologica, 
Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del 
territorio, Sicurezza, Immigrazione e 
Emigrazione, Partecipazioni Regionali 
(LigurCapital S.p.A., Liguria Ricerche S.p.A., 
Liguria International S.c.p.A, Parco Tecnologico 
Val Bormida S.r.l., Società per Cornigliano 
S.p.A., Siit S.c.p.A), Programmi comunitari di 
competenza 

Assessore 
Simona Ferro 

Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, 
Cittadinanza Responsabile, Tutela e 
valorizzazione dell’Infanzia, Tutela degli Animali 
d’affezione, Tutela dei Consumatori, Sport, 
Organizzazione e Personale regionale, Politiche 
giovanili, Scuola e Università 

 
Assessore 

Giacomo Raul Giampedrone 

 
Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo 
delle Acque e dei Rifiuti, Difesa del Suolo, 
Ambiente e Tutela del territorio, Ecosistema 
costiero, Antincendio Boschivo, Protezione civile, 
Emergenze, Partecipazioni Regionali (Ire S.p.A.), 
Politiche socio sanitarie e Terzo Settore 



- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Presidente del Consiglio regionale Assemblea
legislativa della Liguria, nonché la sua pubblicazione integrale nel sito web istituzionale e nel Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Giovanni Toti

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIREZIONE CENTRALE FINANZA, BILANCIO E
CONTROLLI 30/11/2022 N. 7581

Variazioni compensative nell’ambito del medesimo Macroaggregato al Bilancio di previsione
per gli anni finanziari 2022-2024 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n.118/2011 - € 36.600,00. (40°
Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 23 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli
anni finanziari 2022-2024”;

Anno 53  -  N. 51                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  21.12.2022  -  pag. 25

Assessore 
Angelo Gratarola 

 
Sanità 

Assessore 
Augusto Sartori 

Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, 
Trasporti, Rapporti con le Organizzazioni 
sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi Eventi 

Assessore 
Marco Scajola 

Rapporti con il Consiglio regionale, Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Demanio marittimo e 
Tutela del Paesaggio, Politiche abitative ed 
Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i lavoratori 
Transfrontalieri, Formazione, Orientamento e 
Programmi comunitari di competenza 


